Deinde, esto Christus habeat potestatem in hoc sæculo iudicandi peccatores, non inde fit, vt sit necessarium peccatori sua peccata sacerdotibus cōfiteri. Quia quãuis Christus, qui iudex est, in cœlo sit, & non in terra localiter, illic tamē vbi est, oīa quę hic fiunt, quantūlibet occultissima cordium sint, certissimē cognoscit. Igitur sufficienter innotescit ipsi Christo vniscuiusq; vita, vt possit hic vnūquęq; iudicare absq; hoc, q̄ vita hoīs sacerdotibus innotescat. Quod autē vicarius in terris reliquit, non pbat præfatā obligationē cōfitēdi vocaliter, vt statim patebit.

Tertia etiā ratio quę fundatur in eo quod habetur Ioā. 20. Quorū remisistis peccata &c. Matth. 18. Quęcunq; ligaueritis, erūt ligata &c. non probat intētū. Primò, quia illa auctoritas Matth. 18. impertinēter ad hoc propositum citari videtur, cū Christus illic non de ligatione, aut absoluteione à peccatis in foro pœnitentia loquatur, sed de cœsura excōmunicationis: quod patet: quia dixerat circa correctionem fratris, Si ecclesiā non audierit, sit tibi sicut ethnicus, & publicanus. In quo fundant doctores, ecclesiā potestatem habere excōmunicandi cōtumaces. Et ad significandū ecclesię censurā, vim & robur habere, & i cœlis approbari, statim subiungit: Amen dico vobis, quęcunq; ligaueritis in terris, erūt ligata: & quęcunq; solueritis, erūt soluta in cœlis &c. Ex alia etiam Ioā. 20. non sequitur, nisi quod sacerdotes habent potestatem remittendi peccata: verū inde non sequitur, q̄ ergo peccatores teneantur illis cōfiteri. patet: nã doctor graduat⁹ potestatem habet ascēdēdi cathedrā, & ibi de iure docēdi, & tñ non inde fit, vt alij teneantur illi docētē

audire. Similiter iudices, & vicarij prælatorū potestatem habent iudicandi inter subditos circa eam quę inter ipsos est cōtrouersia: non tamen inde fit, quod ipsi subditi discordes teneantur vicarios illos adire, vt per eos cōtrouersia dirimat, quādoquidē possunt ipsi inter se componere, vel arbitros instituire &c. Igitur in proposito inualida fuit illatio.

Quarta ratio videtur non solum probare obligationem confitendi, sed multos videtur habere defectus. Primò, quia supponit quod de duabus viis, per quas quis salutem animæ consequi potest, tenetur amplecti quę tutior, & certior est: nam tunc homines tenerentur religionem ingredi, & non in sæculo permanere, cum religio tutior, & certior via sit ad regnum Dei obtinendum. Tenerentur etiam homines potius in continentia viuere, & peccarent, si dimissa continentia, vxores ducant. Peccarent etiam homines, qui postposita paupertate diuitias possident. Quę omnia sunt erronea. Secūdo deficit in hoc, quod ait, viam pœnitentię cordis certam non esse, eò quod incertum sit, an sit sufficienter intensa, & continuata, cum tamen falsum sit, esse necessariā certā intensiōē, aut tēporis durationem ad hoc, quod pœnitentiā cordis ad salutem valeat animarum, vt aliās deduximus, quum de cordis pœnitentiā agebamus. Tertio deficit in eo quod ait, viam confessionis certorem esse ad salutem, cum tamen multipliciter sit incertus valor absoluteionis. Tum quia non est omninò certum, illum qui absoluit, esse sacerdotem, cum multi fingant, aut putent se sacerdotes esse, & non sint. Tū, quia etsi sacerdos sit, non tamen est omninò certum, eum legitimum curatum esse, aut à curato potestatem habere, Tum etiam, quia et si verus curatus sit, non est omninò certum eum non esse excommunicatum. Denique, etsi excommunicatus non sit, non est omninò certum, quod in absoluendo debitam habeat intentionem. Ob quas omnes causas, redditur incertus valor illius absoluteionis: Quartò deficit in eo, quod significat, q̄ via confessionis non requirit ex parte cōfidentis, nisi quod obicē non ponat malę voluntatis: cum tamen suprā latē ostēsum sit, esse necessariam cordis pœnitentiā positiuā de peccatis, iuxta decretum Augustini: Omnis homo qui suę voluntatis arbiter cōstitutus est, nouam vitam inchoare non potest, nisi pœniteat eum veteris vitæ à qua soli paruuli immunes sunt &c. de consecratio. distinet. 4.

Quinta

E Quinta ratio non probat, quia ut supra dicebatur, Iacobus in illo loco non videtur loqui de confessione sacramentali: nam hæc solis sacerdotibus fieri debet. Illa autem de qua illic procedit, est confessio, qua homines se inuicem debent peccatores recognoscere, & pro se inuicem orare, ut supra dicebatur. Quod etiam ex epistola ad Roma. citatum est, minus cogit, quia illic Paulus non de confessione peccatorum loquitur, sed de confessione fidei, quam non fat est mente tenere: sed pro loco, & tempore, voce oportet confiteri. Et quod de fide voce protestata loquatur, patet tam ex antecedentibus, quam sequentibus, quia illic addit: Dicit enim scriptura: Omnis qui credit in ipsum, non confundetur &c.

Sexta etiam ratio non videtur multum efficax. Tū, quia si Christus iussit leprosis, ut se sacerdotibus præsentarent, ideo id fecit, quia ita lex vetus disponebat. nō scilicet à Iudæis legis præuaricator notaretur: & ut diuinæ legi debitam exhiberet reuerentiam, cui se Christus subiecit, quousque per legem nouam esset antiqua reuocata.

F Itaque Christus in hoc non nouum præceptum Christianis tradere, sed veterem legē, dum vim haberet, voluit obseruare. Deinde si ex figura illa deberet argumentum sumi ad id, quod prætendit, non deberet argumentum maius sumi, quam ipsa figura se extendit: sed tunc in lege veteri, lepra, quam leprosus erat sacerdoti legali manifestaturus, erat publica, & nota, similiter & eius curatio. Igitur ex illa figura non licet argumentum sumere, quod peccator teneatur confiteri sacerdoti Euangelico nisi peccata publica, & quæ publicè sunt emendata, ut sacerdos iudicet, si dignus sit, vel indignus ad cætera sacramenta admitti. Imò si ex figura debeat argumentum sumi, sequitur quod sicut sacerdos legalis non curabat à lepra, sed curatum esse iudicabat: ita & sacerdos Euangelicus non remitteret peccata, sed ea iam remissa esse iudicaret, contra potestatem sacerdotibus concessam, qua possint peccata remittere. Sed de hoc post.

Septima ratio, quæ ex clauibus ecclesiæ collatis sumitur, non omnino concludit. Tum, quia oporteret probare clausas illas sacerdotibus concessas esse in foro interiori, seu pœnitentiæ ad absoluentem à peccatis: cum tamen clausas illæ ligandi, & soluendi accipi possunt in foro exteriori & iudiciali, ut supra diximus, iuxta illud

Matthæi. 18. Quæcumque ligaueritis &c. Nec G obstat, quod dicatur clausas regni cœlorum, quia regnum cœlorum etiam pro ecclesia militante solet accipi, iuxta illud Matthæi. 17. Mittet filius hominis angelos, & colligent de regno eius scandala &c. Vbi regnum cœlorum non potest pro ecclesia triumphante accipi, in qua nulla scandala, quæ colligantur, reperiri possunt, ut notat beatus Gregorius. Nam quod regnum cœlorum gloriæ aliter quam per clausas sacerdotibus collatas aperitur, apparet de his, qui Deum diligunt, & martyrium pro Christo patiuntur, quibus sine sacerdotum iudicio aditus patet ad regnum cœlorum, quod beatorum patria dicitur. Similiter his, qui baptizantur, si illicò cedat, patet introitus ad regnum. Igitur esto clausas habeant sacerdotes ad regnum aperiendum, non inde colligitur, neminem sine usu harum clauium posse regnum Dei introire. Nec ideo frustra sunt tales clausas in ecclesia, quia quauis non esset necessarium, quod peccatores per sacerdotes iudicentur, esset tamen vtile illis confiteri, & per eos absolui. Si enim probaretur, non posse peccatoribus aliter regnum cœlorum aperi, nisi per usum H clauium sacerdotalium, qui in absoluendo ipsos peccatores à peccatis exercetur, esset efficax ratio ex clauibus sumpta, id tamen non ita probatur.

Igitur inter alias rationes illa postrema videtur maioris ponderis, quæ innitur dicto Christi: Quorum peccata retinueritis, retenta erunt &c. Verum & contra hanc probationem posset aliquis insurgere, quod non colligatur ex loco illo obligatio confitendi peccata: quia in tota illa clausula id significatur, scilicet, Deum rati habiturum sententiam sacerdotum in remittendis, aut retinendis peccatis, clausula scilicet non errante, hoc est, si audita causa peccatoris & confessione eius, iudicent eum esse dignum, aut indignum, & ita vel absoluat, si dignum, vel non absoluat, si indignum eum reperiat. Sed hæc Dei rati habitio saluatur absque hoc, quod peccator sit astrictus sacerdoti confiteri: patet à simili: ut si ordinarius instituat vicarium causas subditorum iudicaturum, & promittat se ratam habere sententiam, quam vicarius tulerit, cum hoc stat; quod subditi non sint astricti causam ad vicarium afferre, cum possit aliter dirimi. Præterea, esto quod illinc colligetur necessitas confitendi sacerdotibus, non tamen ostenditur, quod sit necessarium in parti-

A particulari singula confiteri, etiam occulta cordis peccata, maxime cum hæc simul stare possint, quæ peccator in genere se peccatorem coram sacerdote esse cognoscat, & confiteatur, & ab ipso sacerdote ita in genere absoluetur. Nam & Deus peccatori in genere remittit, quando verè peccator in genere de peccatis suis conteritur. Sicut & ad confessionem generalē de venialibus factā, aut etiā de mortalibus, absoluitur à sacerdote etiā in genere à peccatis venialibus, ad id enim prodest generalis confessio. Præterea, quod sensus illius clausula, Quorum retinueritis &c. nō sit qui in argumēto positus est, scilicet, peccata quæ vos non remiseritis, ego non remittam, apparet, quia sapientissimè Deus remittit peccata antequam à sacerdote remittantur: imò etiam si à sacerdote non remittantur, nec sint in posterum remittenda, patet, quia quā primū quis intus de peccatis propter Deum conteritur, etiam si de confessione vocali nil sciat, nihilque memoriæ eius occurrat, illicò cōsequitur à Deo remissionem omnium mortalium. Quod addo, ad excludendum solutionem dari solitam, qua dicitur, quod tales remissionem obtinent à Deo, quia licet non in actu, bene tamen in voto habent sacerdotalium remissionem. Sed de his alibi.

B Dicendum igitur ad quæstionem. Quod necessitas confitendi sacerdotibus ortum habet à iure diuino in præfata clausula Ioannis. 20. tradito. Ex qua sufficienter colligitur, necessarium esse peccatoribus confiteri sacerdotibus, & à sacerdotibus iudicari, ut Deus illis peccata remittat. Id patet ex deductione supra facta.

Dico secundò, quod ex præfata clausula non colligitur sufficienter, aut euidētè necessitas confitendi sacerdotibus ad aurem omnia peccata etiam mentalia, ut patet ex dictis.

Dico tertio, etsi explicitè in dicta clausula id non contineatur, nec inde sufficienter deducatur: attamen sic est illa clausula intelligenda, & interpretanda, non quidē propter cap. Omnis vtriusque sexus. nam illud, quod illic dicitur de confessione semel in anno, nō procedit declarando, nec diuinum ius interpretando, sed potius tempus confitendi instituyendo, ut ex ipso patet, sed propter communem ecclesiæ consuetudinem, quæ est optima legū interpretis: sic enim in ecclesia confessio vocalis sacramentalis agitur, ut secretè fiat, & etiam de mentalibus, & occultis. Sic etiam tradiderunt sancti doctores Chrysosto. & Augustinus, & alii, ut videre licet ad lōgum

C in Decreto, de pœnitentiā, distin. 1. Sic etiam in primitiua ecclesia obseruabatur, ut patet ex Dionysio Apostolis contemporaneo, in octaua epistola, quam ad Demophilum scripsit, ubi eum leniter arguit, quod peccatorem sua peccata sacerdoti cōfitemem, quem & sacerdos absolvere volebat, nec ad ecclesiam admittere voluit, nec sacerdotem, eum absolvere permisit. Sic etiam legitur in Actibus Apostolorum. cap. 19. multos ad Apostolos venisse, sua illis peccata confitentes. Sic denique declaratum est in concilio Constantiensi. contra Ioannem Hus, qui dixit sufficere peccatoribus, ut saluentur, quod de peccatis suis coram Deo conteratur, & cōfiteatur, seclusa omni vocali confessione. Quanquam illic concilium illud non declarat, quod confessio vocalis sit necessaria de iure diuino, sed quod sit necessaria: attamen quia Ioann. Hus prætendebat, quod nullum esset diuinum ius, quod peccatores ad vocalem confessionem attingat, sed ad solā mentalem, quæ Deo fit: ideo determinatio concilij est ad ius diuinum extendenda. Sic denique in concilio quodam provinciali Compluten. fuit condemnata hæc propositio cum assertore eius, scilicet, quod confessio vocalis non est de iure diuino. Quæ cōdemnatio cum aliis super aliis propositionibus facta, fuit postmodū per summum Pontificem approbata, id est, per Sixtum quartum. Et ita tandem videtur ad hoc deuenire, quod huiusmodi confessio, de qua loquimur, fuit à Christo instituta etiam sub obligatione, quā particulari tradidit discipulis suis, quā sit in Euangelio scripta. Et ita per Apostolorum doctrinam, tenet hoc idem ecclesia: nec mirū, cum multa fecerit, & docuerit Christus, quæ scripta non sunt: Ioan. ultimo. Sicut idem etiam patet ex cap. Cū Matthæ. de celebratione &c. de verbis consecrationis vini, & aliis multis.

De obligatione confitendi sub pœna noui peccati.

Sed oritur inde dubitatio. Esto quod confessio vocalis sit de iure diuino, etiā quo ad obligationem, an sit ius diuinum præceptiuū, seu obligatorium sub pœna noui peccati? Et arguitur quod non: tum, quia si in iure diuino talis obligatio sub pœna noui peccati contineretur,

Eneretur, maximè in clausula supra tacta, Quorum remiseritis &c. sed illic nullum verbum imperatiuum, seu præceptiuum ponitur, cum sint verba potestatis, vt constat. Et esto quòd suo modo verba illa contineant comminationem contra eos, qui confiteri sacerdotibus negligunt, scilicet, quòd Deus nõ remittet illis peccata: attamen nõ inde aliud colligitur, quàm quòd non confitentes decedent in peccatis commissis absque eorum remissione. Ex quo non colligitur, quòd non confitendo, nouam incurrant culpam.

Secundò ad idem arguitur ex sententia Hugonis. 2. parte, de sacramentis: vbi præsupponens quòd Christ⁹ non præcepit peccatoribus vocaliter confiteri sacerdotibus, quarit causam huius. Et respondet ideò Christum id non præcepisse, vt peccatores spontè, & voluntariè, & non coacti ad confessionem perueniant, qualiter viderentur peruenire, si ad id præceptum obligatorium illis traditum esset. Et ita quibusdam videbatur textum illum Ioã. 20. locum habere statuti nobis necessitatem confitendi intimantis, non autem præcepti sub pœna noui peccati obligantis. Quòd autem statutum non eo ipso, quòd statutum est, sit obligatorium, seu præceptorium, patet: quia statutum est non posse paruulum introire regnum cœlorum, nisi per aquã baptizetur: Ioan. 3. Quod tamen respectu paruuli vim præcepti non habet. Sicut & olim de eis paruulis statutum à Deo fuerat eos perituros, nisi circumciderentur, & tamè nõ per hoc illis quicquid præcipiebatur. Ita & statutum est, neminem viuentium posse gloriam æternam assequi, nisi prius moriatur: & tamen nõ inde mors data est homini sub præcepto obligante.

Respondendum. Fateor aliud esse statutum, aliud præceptum. Attamen in præsentibus, textus ille in quo statutum est Deum nemini remissurum peccata, nisi per sacerdotem fuerint remissa, vim habet præcepti obligantis sub pœna noui peccati mortalis. Quòd probo, præsupposito, quòd charitas præhabita, amitti de lege non potest, sine nouo peccato mortali. Iam demus peccatorem, qui cum sanus esset, de peccatis verè propter Deum pœnituit: ita, vt gratiam sit consequutus: accedat articulus mortis, & habita copia sacerdotis nolit peccata sua confiteri: tunc ille, si ita decedat, perdet charitatem: quia ibit in infernum, eo quòd ex Christi sententia constat esse necessarium peccatori, vt tãdem

saluetur, quòd habita copia sacerdotis confiteatur: quòd cum hic in casu extremæ necessitatis omittat, sequitur quòd non saluabitur: igitur in charitate non decedet, & ita eam amisit: & non ob aliud, vt pono, nisi quia in tali articulo confiteri noluit: igitur ipsum nõ confiteri, est illi peccatum mortale.

Præterea, homo tenetur sub pœna peccati mortalis suam salutem æternam procurare, & per consequens tenetur medium ad id necessarium & à Deo institutum acceptare: sed medium ad id à Christo institutum est vocalis seu sacramentalis confessio, vt ex textu citato patet, igitur ad id tenetur peccator: alioqui nouum mortale incurreret. Dicere autem quòd non peccauit mortaliter, quia non confitetur, sed quia omittit implere præceptum charitatis de diligendo seipsum: Respondetur. Quicquid sit de hoc, satis est, quòd in re ipsa peccat mortaliter de nouo, qui in articulo mortis, habita confessoris copia, negligit confiteri.

Ad rationes. Dicendum ad primam, quòd quauis in præfata clausula verbum imperatiuum non ponatur, ponitur tamen comminatio pœnæ, quæ est, Deum non esse remissurum peccata homini, qui sacerdoti non confiteatur tempore necessitatis: in qua pœna includitur exclusio à regno cœlorum, vt constat: hanc autem pœnam Deus nemini comminatur, nisi pro mortali peccato, si capax obligationis sit. Quòd dico propter paruulos, & mente captos.

Si obiicias, quòd illud non ponitur per viam pœnæ, sed statuti, aut declarationis diuinæ voluntatis. Respondetur. Esto ita sit, eo ipso quòd declaratur peccatori quòd excludetur à regno Dei, si non confiteatur sacerdoti, tenetur sub pœna peccati noui ad ipsam confessionem, nè suæ salutis videatur esse neglector. Sed aliter obiicitur, quòd in casu non habeat locum pœna illa, aut statutum, quia talis etiam si in articulo mortis negligat confiteri, & moriatur, nõ decedat in peccatis prioribus sine remissione, quandoquidem iam fuerant per cordis pœnitentiã sufficienter, etiam quo ad pœnam omnem remissa, si feruida fuit pœnitentia. Sed hoc aliam quæstionem tãgit, scilicet, An peccata possint remitti ante sacramentalem confessionem, de qua aliàs.

Ad secundum ex Hugone sumptum respondetur, quòd nec Hugo id tenuit quod illi, scilicet, quòd non fuerit à Christo

Asto præceptum de confitendo traditum, nec ratio per eum facta aliquid valet. Primum patet: quia ipse Hugo tenet à Christo esse præceptam huiusmodi confessionem, quòdque eius præceptum nobis Iacobus intimauit in sua Canonica, cap. 5. quando dixit: Confitemini alterutrum peccata, vt patet ibidem. Secundum etiam patet, quia si ideò Christ⁹ confessionem vocalem non præcepit, nè scilicet peccator coactus, sed spontaneè ad confessionem veniret, pari forma nec debuisset baptismum, nec Eucharistiam, nec aliquid aliud præcipere, cum Deus non coacta, sed spontanea seruitia acceptet. Peccat igitur ratio, quia præsupponit, quòd præceptum inducat coactionem, & spontaneam tollat voluntatem, quòd tamen est falsum. Ponit igitur præceptum necessitatem, nõ tamen coactionem, cum vim non inferat his, quibus datur.

De confessionis necessitate ad salutem.

B

Deinde quærendum est, An sit de necessitate salutis sacerdotibus confiteri. Ad quod per duo dicta breuiter respondetur. Primum dictum est: De necessitate salutis est vocalis confessio post concilium Lateranen. in quo omnibus fidelibus iustum fuit, vt semel in anno confiteantur &c. Hoc patet, quia de necessitate salutis est, prælati nostris obtemperare: prout Christus dixit: Qui vos audit, me audit: qui vos spernit, me spernit &c. Et Paulus ad Roma. Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Cum igitur ecclesia in præfato concilio iusserit confessionem semel in anno fieri, sequitur intentum.

Secundum dictum est, quòd ante præfatum conciliũ fuit etiam de necessitate salutis huiusmodi vocalis confessio. Id patet ex dictis: quia antequam concilium illud fieret, erat confessio à Christo non solum instituta, sed nobis sub præcepto tradita: modò autem de necessitate salutis est Christi præcepta seruare. Tum etiam necessarium est ad salutem id, sine quo peccata à Deo non remittuntur: hoc autem est confessio sacramentalis, vt patet ex textu citato, igitur. Tum etiam, non minus est necessaria pœnitentia sacramentalis ad remissionem actualis peccati, quàm baptismus ad remissionem originalis: sed baptismus est de

necessitate salutis, igitur & pœnitentia. Assumptum patet ex Hieronymo, dicente super Amos. 1. quòd baptismus est prima tabula post naufragium, & pœnitentia secunda.

Contra tamen obiicitur, quia potest homo sufficienter saluari, si mandata Decalogi seruet, iuxta illud Matt. 19. Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Et Phariseo quærenti, quid ad vitam æternam esset illi agendum, & proposita dilectione Dei & proximi in quã omnia tendunt mandata, respondit Christus, hoc fac, & viues. Cũ igitur in mandatis decalogi nulla de huiusmodi confessione mentio fiat, sequitur.

Respondetur. Si hæc ratio valeret, per eandem etiam probaretur, non esse de necessitate salutis fidem, nec baptismum, nec aliud sacramentum, imò nec pœnitentiam cordis: cum de his in decalogo expressa mentio nõ fiat, sicut nec de vocali confessione. Ideo dicendum, non opus esse omnia quæ de necessitate salutis sunt, in decalogo expressè contineri. Nec ideò dixit Christus: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata: quia velit eorum obseruantiam formalem ad vitam sufficere: sed voluit significare, neminem nisi mandata seruet, vitam æternam habiturum. Eodem modo dicitur ad aliud. Vel aliter potest dici, quòd omnia Dei præcepta ad decalogum quodammodo reducuntur: & ea, quæ ceremonialia sunt, reducuntur ad præceptum de sabbatho sanctificando. Quòd præceptum extendi solet ad cultum Dei: quem à nobis exigit Deus, ad quem pertinet præceptum de sacramentis dandis, vel suscipiendis traditum.

Secundò obiicitur, quòd nõ sit de necessitate salutis vocaliter confiteri: nam si id necessarium esset, maximè ad assequendam veniam, seu remissionem peccatorum à Deo, per iudicium sacerdotis, vt authoritas sonat: sed hanc remissionem potest peccator aliter assequi, puta per pœnitentiam cordis. Hoc patet ex Ezechiele: Quacunque hora ingemuerit peccator &c. Et ex Dauid: Dixi confitebor aduersus me iniquitatem, & tu remisisti &c. Et ex Isaiã: Ad quem respiciam, nisi ad contritum corde, & tremens sermones meos? Et iterum ex Dauid: Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum Deus non despiciet. Si dicas, verum esse per contritionem cordis assequi peccatorem veniam, & iustificationem, & gratiam. cũ hoc tamen sibi superesse sacerdoti confiteri, vt præceptum compleat de confitendo: sicut si quis ante

Ezechie. 18.

Psalmo. 31.

Isaiã. 56.

Psal. 50.

E ante baptismum verè conteratur, consequitur gratiam, & remissionem originalis peccati, cum quo tamen relinquitur ei necessarium suscipere baptismum fluminis, exemplo Centurionis, & Eunuchi, & aliorum sanctorum. Contra hoc replicatur, quia hæc solutio præsupponit quod post habitam poenitentiam cordis, & assequutam peccatorum remissionem, manet præceptum de confitendo. Contra quod apparet, quia cessante ratione, & causa legis, cessat ipsius legis vis, & obligatio: sed cum ratio & causa, ad quæ confessio instituta est, sit peccatorum remissio: igitur si hæc remissio per contritionem facta sit, sequitur cessare vim præcepti devocaliter confitendo. Respon. Per idem probaretur, quod qui ante baptismum est ab originali peccato liberatus, & apud Deum iustificatus, quod cessat vis, & obligatio legis de baptismo suscipiendo, quod supponitur falsum. Similiter cum finis legis de credendo, seu fidem adhibendo his, quæ à Deo sunt reuelata, sit salus hominis: si homo ipse aliter gratiam est consequutus, puta per baptismum, vel dilectionem Dei, vel aliter, non

F teneretur fidem adhibere reuelatis, à Deo & à Christo traditis. Ideò dicendum, quod assequuta gratia per poenitentiam cordis, tenetur peccator ob præceptum, tam Dei, quam ecclesiæ, confiteri sacerdoti. Nec verum est, quod adepta venia, cesset ratio finalis, & causa confitendi: quia Deus ex quo fuit peccatorem offensus, etiam si ad poenitentiam cordis culpam remittat, id tamen loco satisfactionis à peccatore exigiti ut scilicet suo vicario se humiliet, & confiteatur, & absolutionem petat. Et vsquequò à suo vicario absoluetur, dicitur quodammodo in peccatis permanere, etiam si culpa fuerit per contritionem remissa: & ita remissa culpa, adhuc manet ratio, & causa præcepti, scilicet, satisfacere Deo offenso ea satisfactione, quæ ipse exigit, eò quod aliter illi satisfacere de iustitia non possumus.

Tertiò obiicitur contra idem autoritate Chryso. qui enarrans quinquagesimum Psalmum dicit: Non dico, ut te prodas in publicum, sed obedire te volo prophetæ, dicenti: Reuèla domino viam tuam. Et iterum: Si erubescis peccata tua dicere socio, dicito ea quotidie in anima. Et nõ dico, ut ea confitearis conferuo tuo, dicito Deo, qui curat ea &c. In quibus videtur significare, quod satis est, si peccator Deo sua peccata confiteatur, etiam si homini ea non

dicat. Respondetur. Quòd Chryso. in G his locis non excludit confessionem hanc sacramentalem, de qua loquimur, sed publicam, quæ posset in infamiã cedere confitentis. Hoc patet ex ipsis verbis citatis, cum ait: Conferuo tuo, ut tibi exprobet &c. Igitur cum his stat, quòd secretè, & sacramentaliter sacerdoti debeat confiteri. Nec obstat quod ait, scilicet, satis esse peccatori, si Domino sua peccata fateatur: nam qui sacerdoti confitetur, Domino potiùs, quàm homini confitetur: ex quo sacerdos vicem Dei, cuius vicarius est, tenet. Et sacerdos audit, & iudicat, non ut homo, sed ut Deus. Et ita si in testem producat, potest dicere, se nil scire: quia nescit ut homo: sed, ut Deus, ut ait Th. cum aliis. Et quòd Chryso. dicens quòd Domino peccata fateamur, suadere intendat, quòd sacerdoti fiat huiusmodi confessio, aut quòd Domino, mediante sacerdote fateamur, patet: quia ait, Perfecta poenitentia cogit peccatorem omnia libenter sufferre: in corde enim contritio, in ore confessio, in opere tota humilitas &c. ut habetur de poenitentia, distinctio. i. cap. Perfecta. Et cap. Nõ potest. Et iterum idem Chryso. reprehendit peccatorem, quod non erubuit peccata facere, & erubescit ea confiteri: quod non procedit de confessione, quæ soli Deo in corde fit. nam illic non est quòd erubescat quis Deo confiteri: sicut erubescit, si sacerdoti ore sua detegat occulta. Vide ipsum in sermone de poenitentia, & alibi.

Quartò obiicitur cõtra idem ex Ambrosio, qui in sermone de poenitentia Petri, ait: Lego, quòd fleuerit, nõ lego quid dixerit. Lachrymæ eius lego, satifactionem non lego. Et iterum: Lachrymæ lauant delictum, quòd voce pudor est confiteri. In quibus videtur significare, non esse necessarium peccatori ut ore confiteatur, satis est, si doleat. Respondetur. Nec Ambrosius hic excludit hanc secretam confessionem, de qua loquimur, sed potiùs videtur vel le nobis intimare, quanta sit erga peccatores Dei misericordia, qui nulla expectata exteriori satisfactione, aut vocali confessione, in hoc solum quòd peccator verè de peccatis dolet, condonat offensam: cum quo tamen stat, quòd maneat obligatus suo tempore sacerdoti confiteri. Et quòd id sit de mète Ambrosij, patet ex cap. Verbum Dei. de poenitentia, distinctio. i. Vbi ait, sacerdotibus datum esse ius ligandi, & soluendi, sacerdotesq; esse à Deo iudices peccatorum constitutos. Et cap.

A capi. Non potest. statim sequenti, dicit eos partem in regno Dei habere non posse, qui negat sacerdotibus collatas esse claves regni cœlorum: quòdque sine huiusmodi clavis eos non posse cœlestem gratiam percipere. Vide ibi multa alia satis ad propositum dicta. Sed de his alibi.

Est tamen dubium, An dicere, quòd nõ sit de necessitate salutis, sit hereticum. Et dixit Bonaventura in suo. 4. quòd ante concilium Lateranens. vbi fuit iussum vocaliter confiteri, non erat hereticum illud dicere: cum multi Doctores Catholici contraria in hac re fuerint opinati, ut patet ex Gratiano, qui in tractatu de poenitentia multa pro & contra allegat, quem cõstat ante tempus præfati Concilij fuisse. Post Concilium autè hereticum esse illud asserere, ex quo ecclesia ius sit confiteri, cui de iure divino de necessitate parendum est. Contra hunc modum est aperta ratio: nam si ante statutum ecclesiæ hereticum non fuit, dicere, non esse de necessitate confitendum, igitur nec postea, patet: quia ecclesia nõ potest facere de non Catholica Catholicam propositionem, nec de non heretica hereticam: cum hæresis sit dogma falsum, fidei orthodoxæ contrarium: fides

B autem non ex humana constitutione, aut voluntate pendet, iuxta illud Petri: Non voluntate humana allata est prophetia, sed Spiritu Sancto inspirante loquuti sunt sancti Dei &c. sed ex Dei reuelatione. Vnde & obiectum fidei, dicitur omne reuelatum à Deo &c. Igitur quantum statutum humanum potuit facere de non necessario necessario fieri, non tamen de non heretico hereticum. Nec in his quæ fidei sunt, potest ecclesia quicquam mutare, sed potest tantum declarare. Modò in statuto, Omnis vtriusq; sexus. non declaravit aliquid esse de fide: sed statuit, & iussit, quando esset confitendum.

Ideò dixit Adrianus quòd post præfatum statutum, & antea post datam legem Evangelicam fuit hereticum dicere, non esse de necessitate salutis vocaliter confiteri. Quod probatur, quia eius opposita, scilicet, necessarium est vocaliter confiteri, sequitur ex Evangelio, vbi dicit: Quorum peccata retinueritis, retenta erunt, ut supra deductum est.

Sed nec hoc videtur verum, loquendo propriè & strictè de heresi, ut supra definita est, & ipse definiuit, quòd scilicet est dogma falsum fidei contrarium &c. Nam sua opposita non est de fide strictè, cum illa propositio dicat de fide strictè, quæ expref-

C sè est inter reuelata contenta, vel ex ipsis reuelatis sufficienter deducta: hæc autem scilicet, necessarium est peccatori vocaliter confiteri, non expressè in scriptura continetur, ut patet. Et quòd ex scriptura non deducatur, sufficienter patet: quia ex dicto loco non sequitur immediate, nisi quòd necessarium est peccatori, quòd sua peccata à sacerdote remittantur. Et si subsumas, quòd peccata à sacerdote remitti non possunt, nisi priùs ipse peccator ea vocaliter confiteatur: Hæc subsumpta, quæ ad illationem est necessaria non est de fide, quanquam sit vera, nec rationabiliter possit negari.

Ideò dicendum quòd præfata assertio non est strictè hæresis, sed sapit hæresim. Illa enim dicitur sapere hæresim, cuius contraria sapit fidem: qualis est hæc, Necessarium est peccatori vocaliter confiteri. Patet, quia ex vna, quæ est de fide, cum alia quæ non est de fide, sed quæ rationabiliter negari non potest, sequitur illa: igitur illa sapit fidem. Patet sic arguendo. Necessarium est peccatori à sacerdote absolui à peccatis suis. Hæc patet ex textu Ioannis. 20. sed sacerdos non potest peccata peccatori remittere, nisi prævia confessione, per quam ea agnoscat, quæ remittere debet: igitur necessarium est peccatori confiteri sacerdoti. Maior est de fide. Minor non potest cum ratione negari. Igitur conclusio sapit fidem. Et ita sua opposita, de qua id quæsitum est, sapit hæresim. Ut autem assertor sit hereticus, & ut talis puniendus, satis est, si hæresim, vel propositionem sapientem hæresim cum pertinacia affirmet.

De hac tamen assertionem esset simile dubium si quis asserat non esse necessarium de iure diuino vocaliter confiteri, ut tenent Iuristæ, & cum eisdem Erasimus idem videtur sentire. Respondetur: Ex dictis aperte sequitur eam sapere hæresim, sicut & sua opposita sapit fidem. Patet, quia ex ea sequitur vna, quæ sapit hæresim, igitur & ipsa sapit hæresim. Antecedens patet: bene sequitur, vocaliter confiteri non est necessarium de iure diuino, igitur ante institutionem ecclesiæ, aut etiam nunc constitutione ecclesiæ semota non esset necessarium vocaliter confiteri. Hæc consequentia est nota, supposito, quòd huiusmodi vocalis confessio non sit de iure nature: consequens autem ostensum est hæresim sapere, igitur & antecedens. Sicut & sua opposita sapit fidem, scilicet hæc: De iure diuino est necessarium confiteri vocaliter.

G Quia

E Quia bene sequitur: Ante constitutionem ecclesie de confitendo erat, & est necessarium vocaliter confiteri, ergo de iure diuino est necessarium &c. Ex quo, nullo alio iure ante ecclesie constitutionem erat necessarium &c. Hanc autem necessitatem etiam ante ecclesie constitutionem satis nos docuerunt Doctores sancti Chrysolto. Ambro. & August. vt videre licet de poenitentia. distin. 1. &c.

De peccatis necessariò confitendis.

Pre-supposito esse de necessitate salutis vocaliter sacerdoti confiteri, est alia questio quid est quod de necessitate sit confitendum, scilicet, an originale peccatū, an veniale, an solū mortale: Et de mortalibus, an ea que ante baptismum commissa sunt, an solū ea que post.

De peccato originali sit conclusio, quod non est de necessitate confitendum, etiam si homo ad adultam peruenerit etate. Ratio, quia non sunt de necessitate confitenda peccata, nisi que personalia, & propria voluntate commissa sunt: peccatum autem originale nō est persone, sed nature vitium, nec est propria voluntate, sed aliena contractum: igitur ad sui remissionem actum personale nō exigit, sed potest per alterius actum remitti, puta per ablutionem baptismalem &c. Hęc ratio colligitur ex cap. Maiores. de baptismo, & eius effectu. Vbi dicitur, quod ad remissionem peccati originalis, nō requiritur proprius consensus, cum non propria voluntate tale peccatum fuerit contractum.

Secundò idem probat, quia pro originali peccato non debetur poena sensus, vt suppono, tam ex cōmuni doctorū consensu, quam ex præfata Decretali, Maiores. igitur non est necessariū de originali poenitere, & per consequens nec illud vocaliter confiteri: quandoquidem confessio vocalis de qua loquimur, inter alias conditiones, quas dixi habere, vna est, quod sit lachrymabilis, id est, ex cordis poenitentia procedens.

Tertiò quia originale peccatum suum peculiare remedium habet, scilicet baptismum, idque sufficiens: ac proinde ad eius remissionem, non est aliud sacramentum necessarium. Quod si quis obiiciat esse necessarium de culpa originali ad minus poenitere, ex decreto Augustini, de consecra-

tio. distin. 4. Omnis qui suæ voluntatis arbitrio constitutus est, nouam vitam gratiæ inchoare non potest, nisi poeniteat eum veteris vitæ: à qua poenitentia soli paruuli immunes sunt &c. Vnde colligitur, quod omnes adulti debent poenitere, inter quos possunt dari, qui nullam veterem habeant culpam nisi originalem, igitur de illa tenentur poenitere. Respon. Augustinus loquitur de adultis, qui peccata propria voluntate commiserunt. Quod notatur, seu significatur per veterem vitam, quæ peccati opera importat.

De confitendis venialibus.

De peccatis venialibus est eadē dubitatio: In qua nonnullis Doctoribus visum est esse de necessitate salutis ea sacramentaliter confiteri sicut & mortalia, modo sola sint, modo mortalibus sint adiuncta.

Tum ex eo quod Christus dixit, Quorū remiseritis peccata, remissa erunt: & quorū retinueritis, retenta erunt. In quo Christus indistinctè de peccatis loquutus est, dicēs in sententia se non remissurū peccata aliqua, quæ per sacerdotē, præuia confessione, nō fuerint remissa. Cū igitur noie peccatorū venialia peccata intelligenda veniunt, sequitur sub eadē necessitate esse venialia confitenda, sub qua & mortalia. **Secundò** id probat ex. c. Oīs vtriusque sexus. In quo statutū est, fideles debere confiteri omnia sua peccata. Vbi iterum nulla fit peccati exceptio: sed potius qui totum dicit, nil excludere videtur.

Tertiò, quia aliqua sunt peccata venialia, que an mortalia sint dubitat ipse peccator, igitur illa de necessitate tenentur confiteri, alioqui exponeret se periculo dimidiandi confessionem.

Quartò quia si necessarium est mortalia confiteri, id est, vt peccator veniam consequatur, & poenam æternam vitæ: sed venialia mortalibus coniuncta æternaliter puniunt, sicut ipsa mortalia: igitur de necessitate sunt confitenda, sicut & mortalia.

Respon. His non obstantibus tenenda est conclusio opposita. Probat, quia ad remissionem venialium alia plura remedia sufficiunt, ex cōmuni omnium sententia, scilicet feruor charitatis, confessio generalis, Oratio Dominica, aqua benedicta &c. Igitur ad eorum remissionem non est necessaria

A cessaria confessio sacramentalis, de qua loquimur, quandoquidem sufficiētia vnus remedij alterius necessitatem excludit.

Secundò quāuis homo in venialibus decedat, poterit in alio seculo veniam eorum consequi: imò non solum poterit, sed si in charitate simul decedat, veniam necessariò consequetur, igitur ad eorum remissionem non est necessaria vocalis confessio. Antecedens patet, tum ex sanctorum sententia super illum locum Pauli: Qui superædificat lignum, fœnum, stipulam, saluus erit, sic tamē quasi per ignem. Similiter super illud quod Christus de peccato in Spiritum sanctū dixit: Qui peccauerit in Spūm sctū, non remittetur ei in hoc seculo, nec in futuro. Vnde colligunt peccata aliqua posse in alio seculo remitti, & non mortalia, vt suppono, igitur venialia. Tum etiam ex ratione aperta: quia cum venialia se compatiuntur cum charitate, stat igitur aliquem in charitate simul & venialibus decedere: talis ob gratiam finalem tandem saluabitur quando quidem in iudicio omnes iusti mercedem æternam accipient, igitur necesse est peccata venialia in quibus decesserunt illis finaliter remitti: cum constet in regnum cælorum nil coinquinatum posse introire.

Tertiò, quia confessio sacramentalis, non est necessaria nisi de his peccatis propter quæ homo periclitatur, aut naufragium patitur, dicente Hieronymo super Amos. 1. Poenitentiam sacramentalem esse secundam tabulam post naufragium. Cū ergo per venialia huiusmodi naufragium non veniat, sequitur.

Ad rationes ante oppositū dicendum, quod & si Christus expressè non fecerit exceptionem quādo dixit, Quorū peccata non remiseritis, nec ego remittam: ipsa tamen ratio cogit nos, vt dictum illud de solis mortalibus intelligamus, quandoquidem si ad venialia peccata extenderetur, falsus esset sensus assignatus, scilicet: Quæ vos nō remiseritis, ego non remittam: cū certum sit, peccata venialia posse in hoc seculo, & in alio sine eorum sacramentali confessione, remitti. vt ex dictis patet.

Ad secundum de capi. Omnis vtriusque sexus &c. dicendum, quod nec illa Decretalis se extendit ad venialia. Tum, quia ecclesia non potuit obligare ad impossibile, vel quasi, quale est, omnia venialia confiteri, cū ea omnia homo dinumerare nō possit. Tum etiā, quia Christ⁹ nō obligauit ad con-

sessionem venialium, igitur nec ecclesia. Antecedens patet ex dictis. Et consequentia nota est: quia si Christus non obligasset ad confessionem mortalium, ecclesia ad eam minimè obligare potuisset, vt ex dictis patet. Et ita in præfata Decretali ecclesia nil noui videt induxisse super confessione peccatorū, præterquam assignare tempus. s. semel in anno.

Ad tertium dicendum, quod in casu verum est hominē debere confiteri venialia, non quia iure aliquo ad id astrictus, sed ratione cōscientiæ dubiæ, vt periculū vitetur: sicut etiā si sciat esse venialia, & cum hoc credat se teneri ad eorū confessionem, tenetur, nē cōscientiæ proprię contraueniat. Imò & si actus fecerit, qui re vera peccata non sunt nec mortalia, nec venialia, & dubitet an mortalia sint, stante dubio, teneat ea confiteri. Et ita nil cōtra conclusionem, quæ de iure procedit.

Ad quartum dicendum quod ratio supponit falsum, scilicet, venialia in inferno æternaliter esse punienda, vt patet ex dictis in tractatu de peccatis venialibus. Et eo cum antiquis Doctoribus admissio, nō sequitur quod sint de necessitate confitenda: quia quod æternaliter puniatur, accidit, non ratione sui, sed ratione status, vel peccati mortalis cui adiuncta sunt, vt aliās visum est.

Sequitur iam impertinens esse peccata venialia esse sola, an mortalibus cōiuncta ad hoc quod sint vel non sint de necessitate confitenda.

Ex his fortè posset aliquis moueri ad dicendum absolutionem à peccatis venialibus sacramentalem non esse, nec peccata venialia esse materiam confessionis sacramentalis. Nam aut Christus instituit venialia esse materiam huius sacramenti, aut ecclesia. Non secundum, vt suppono. Nec primum, quia ex supra dictis apparet confessionem sacramentalem à Christo esse institutam, quando dixit: Quorum remiseritis peccata &c. Sed illa autoritas non se extendit ad venialia, vt modò conclusum est, sed ad sola mortalia. Igitur sola mortalia instituit materiam sacramentalis confessionis. Et quantum Caietanus cum aliis dicat, venialia esse quidem materiam congruam confessionis sacramentalis, non tamen necessaria. Thomas etiam idem ait, quod Caietanus in. 4. distinctione. 21. quæstio. 2. ad primum. Idem dicit August. Et citat Magister, distin. 21. §. 5. in quarto. Id tamen minimè probant. Nec valet dicere per primam clausulam præfate autoritatis, Christum sacerdotibus potestatem remittendi omnia peccata cōtulisse: per

E secundam autem necessitatem mortalia confitendi significasse. Non valet, quia non est verisimile a quo uocè peccata accipi in textu signato. Nisi forte recurratur ad rationem, quia qui concessit maius, visus est, & minus concedere: modò maius est mortalia remittere, quàm venialia. Idem dubitari posset de absolutione à peccatis mortalibus reiterata, an sit sacramentalis, de quo post.

De confitendis mortalibus ante baptismum commissis.

DE peccatis mortalibus ante baptismum commissis est simile dubiū, an sint de necessitate confitenda. Ad quod dixit Ange. de Cla. verbo, confessio. 2. §. 2. q. sic. Et pro

se citat Richar. in. 4. dist. 17. Mouet, quia confiteri mortalia est de iure diuino, ideò obligat tam fideles, quàm infideles: quāuis statutum ecclesiæ de semel in anno nō nisi fideles obliget. Sco. dist. eadem videtur idē sentire, arguens cōtra eos, qui dicunt confessionē hanc de solo iure humano ecclesiastico esse inferēs

F inde quòd tunc infideles non essent obligati sua mortalia confiteri, quod supponere videtur falsum. Et consequētiā probat, quia statutum humanum non ligat infideles, iuxta illud Pauli. 1. Ad Corint. 5. Quid ad nos de his qui foris sunt iudicare? Adrianus rationes Sco. ad idem propositum referens, videtur hanc rationem Scoti approbare, dicēs eam efficacem esse. In quo videt idem quod Angelus sentire. Pro quibus etiam videtur facere, quod habetur Actuum. 19. Quòd multi ex Gentilibus, audita prædicatione Pauli, veniebant ad eum, confitentes peccata sua, cum tamen nondum essent baptizati.

Pro eisdem videtur Gabriël facere, dicens in genere, quòd illa peccata tenet homo voce confiteri, de quibus tenetur, corde pœnitere: sed peccator tenetur corde pœnitere de mortalibus, etiam ante baptismum commissis, iuxta decretum Augustini supra citatum, scilicet: Omnis qui suæ volūtatis arbiter confitutus est, nouam vitam gratiæ inchoare nō potest, nisi pœniteat eum veteris vitæ. Igitur tenetur etiam ea confiteri.

Respondetur, His non obstantibus videtur tenendum contrarium, & probatur: quia si necessarium esset peccata ante baptismum commissis voce sa-

cerdoti confiteri, vel essent confitenda ante baptismi susceptionē, vel post. Nō primum: quia ante baptismum non habet locum sacramentalis confessio, de qua loquimur: cum baptismus sit ianua sacramentorum, & pœnitentia sit secunda tabula post naufragium. Nec id etiam tenet ecclesiæ consuetudo: sed venientes ad fidem, si volunt baptizari, baptizantur, etiam si sacramentalis confessio non præcedat. Nec secundum, quia ex quo per baptismum sunt sufficiēter, & plenè condonata peccata, sic decedens, statim ad gloriam volaret: non igitur est necessarium illi postmodum illa peccata confiteri.

Et confirmatur ex fine ipsius confessionis, qui est, assequutio veniæ: nam confessio hæc, de qua loquimur, est confessio peccatorum facta sacerdoti, cum spe veniæ, seu ad finem veniæ consequendæ. Sed cum hæc venia sit plenissimè in baptismum adepti, non habet locum postea spes huiusmodi veniæ: Ut ait Paulus: Quod videt quis, quid sperat? Ita in proposito dici potest: Quod plenè obtinet quis, quid sperat? Ad idem facit Ambrosius super vndecimum cap. Pau. ad Rom. dicens: Gratia baptismalis nō requirit gemitum, nec planctū, nec vllam satisfactionem.

Quod citans Magister in. 4. & alij, exponunt non esse necessariā pœnitentiā exteriorē, nec satisfactionē vllam exteriorē de peccatis ante baptismum commissis, quæ omnia per baptismum plenissimè condonantur, & sunt, ac si non essent commissis. Sed vocalem confessionē exigit Deus loco satisfactionis pro offensa contra Deum per peccatum commissis, igitur.

Ad rationes autem ante oppositum, dicendum ad Angelū, qui pro se citat Richardum, ipsum Angelum decipi: quia Richardus querens, an pœnitentia sit necessaria de peccatis ante baptismum commissis, respondet distinguendo, de pœnitentia sacramentali, & de pœnitentia virtute, quæ cordis contritio est. De prima ait eam non esse necessariam. Secus de secunda. Ad id quod ex Scoto citatum est, ita videtur quòd in loco citato id quod dictum est videtur sentire. Attamen illic obiter procedit, & non ex intento ad quæstionem præsentem respondet. Et ipse Sco. in. 4. dist. 4. q. 4. ad secundum. satis apertè videtur tenere contrarium, dicēs de illo qui sic baptizatus est, quòd postea non tenetur confiteri, nisi peccatum fictionis, quod impediuit, nē gratiam baptismalem consequeretur. Ad aliud quod ex Actibus citatum est, dicendū quòd illi Gentiles, qui

A qui peccata confitebantur, non sacramentaliter confitebantur, nec ad hunc effectum, vt sacramentaliter per Apostolos absoluerentur: sed more illius temporis, qui veritatis fidei cognitione habita, ad Christū, & Deum conuertebantur, humiliter ad baptizantes veniebant, vt à peccatis abluerentur, & fidem Christi in baptismum profiterentur. In quo opere ipso monstrabant se peccatores esse. Et fortè ore confitebantur se in peccatis vixisse, à quibus lauari petebant. Id tamen in genere, non in specie, sicut nunc in ecclesia fit. Quod patet ex eo quod habet Mattha. 3. quòd scilicet, Pharisei, seu Iudæi veniebant ad Ioannem, vt baptizarentur, confitētes peccata sua. Quod tamen certum est, non de hac confessione sacramentali esse intelligendum. Adde quòd cap. 19. Actuum supra citato, videtur significari, quæ peccata confitebantur illi, qui ad Christum conuerti volebāt: quia non nisi publica peccata idolatriæ, in quibus vixerunt, vnde & libros suæ artis magicæ Apostolis offerebant, qui eos cōburi publicè iusserunt. Ad illud quod ex Gabriële obiectum est, nō puto eum sensisse confessionem hanc necessariam esse de peccatis ante baptismum commissis, etiam si de illis cordis pœnitentia sit necessaria. Sed quod dixit de illis peccatis esse necessariam confessionem, de quibus est pœnitentia cordis necessaria, procedit de peccatis post baptismum commissis.

De integritate confessionis.

Superest ergo, vt sola peccata mortalia post baptismum commissis, cadant sub necessitate cōfiteadi. Sed est quæstio de integritate confessionis: An scilicet necessarium sit, & quo iure, ea omnia integrè vni sacerdoti confiteri. Et cum concurs sit omnium sententia debere huiusmodi integritatem seruari: in fundamento tamen, & ratione est difficultas, scilicet, An possit sufficienter hic articulus probari. Super quo breuiter videndum.

Probat id primò Tho. à simili de morbo corporali, seu de homine multis morbis corporaliter laborante, qui si vult à morbo ope medici curari, debet omnē morbum suū medico pandere, eò quòd vnus morbus per alium aggrauatur, vt cognito

morbo, & his quæ ipsum aggrauant, medicus debitam adhibeat medicinam. Et confirmatur hoc idem, quia solet medicina egroti applicata prodesse contra vnum morbum, quæ ex altera parte nocet, & impedit alterius morbi curationem: ac proinde necessarium est, si debite sanari vult, omnem morbū medico pandat. Ita igitur debet, qui multis morbis animæ, id est, peccatis laborat, omnes eos medico pandere spirituali, id est, sacerdoti, vicem Dei tenenti, vt debite curetur.

Deinde confirmatur idem, quia peccator non solum indiget medicina curatiua peccati commissi, sed etiam præseruatiua à recidua, seu à peccato futuro: qualis est consilium sacerdotis, seu præceptum de vitando aliqua, sine quibus peccato recidivæ liberari nō potest. Hoc autem consiliū, seu præceptum dari peccatori sufficienter non potest, nisi sacerdos sciat integrè vitia, & peccata, & vitam ipsius pœnitentis: cum consilium datum ad vnum peccatum vitandum, possit dare causam ad vitium contrarium fouendum. Prætereà eundem articulum probat Durandus ex correspondentiā, quæ debet esse inter signum, & signatum. Confessio autem vocalis signum est contritionis mentalis: sed contritio debet esse integra de omnibus mortalibus. Qui enim de vno conteritur, necesse est de omnibus conteratur, si debet ipsi contritio prodesse: igitur & confessio debet integrè de omnibus fieri, si debet confitentiprodesse.

Item potest idem probari ex iure humano, cap. Omnis vtriusque sexus. Vbi præcipitur vnique fideli omnia sua peccata suo sacerdoti confiteri. Si dicas non inde manere, probatum esse de iure diuino integrè confiteri. Contra, imò si Decretalis attendatur, aliquid præsupponit, & aliquid de nouo per vim obligationis inducit. Quod autē de nouo inducit, vt ait Doctor sanctus, & alij Doctores, solum est temporis determinatio, puta quòd semel in anno fiat confessio, quæ alioqui absque temporis determinatione erat à Deo iussa. Et si hoc ita sit, sequitur quòd reliquum, quod illic iubetur extra temporis limitationem, seu determinationem, non sit de humano iure, sed diuino, scilicet, quòd omnis fidelis omnia sua peccata vni sacerdoti confiteatur. Ideò dixit sacerdoti suo, non sacerdotibus: vt intelligamus confessionem diuidi non posse, qualiter diuideretur, si peccator quædam vni sacerdoti confiteretur, quædam verò alteri confitenda reseruaret.

G 3 Item

E Item hunc articulum esse de iure diuino probari potest ex eodem text. Ioan. 20. unde probata fuit necessitas confitendi. Dixit enim Christus ad sacerdotes: Peccata, quæ vos non remiseritis, ego remittam: quæ autem vos non remiseritis, nec ego remittam. Sed Christus peccata mortalia ab aliquo commissa de lege non remittit nisi integrè. Vel enim nullum remittit, vel omnia, iuxta Augustini sententiam, impium est à Deo dimidiam sperare veniam. igitur nec sacerdos potest remittere peccata nisi integrè. Alioqui, si aliqua remitteret, & non omnia, cum Christus promiserit se remissurum ea, quæ sacerdotes remiserint: sequeretur quod etiã Christus in casu aliqua remitteret, & non omnia, quod est cõtra dictam Augustini sententiam. Si igitur necessarium est, sacerdotem omnia peccata integrè remittere, si aliquod remittit, igitur necesse est integram confessionem debere præcedere. Alioqui, si integra posset per sacerdotem fieri peccatorum remissio, non præcedere integra cõfessione, igitur pariforma posset remissio peccatorum per sacerdotem fieri nulla præcedente cõfessione, vel solum in genere &c. quod est contra veritatem supra probatam. Et ita ex eodem iure & textu, quo probata necessitas confitendi, probatur etiam necessitas integrè confitendi.

Mihi tamen non videntur præfate rationes admodum efficaces, vt per eas possimus hæreticos, seu contrarium tenentes, reuincere. Prima enim non probat intentum, propter duo. Primò, quia præsupponit omne peccatum per alterum aggruari, quod inde videtur falsum, si vniuersaliter intelligat: quia vitium, & peccatum est ignorantia crassa, ebrietas, timiditas, ita seu passio contra rationem rectam insurgens: & tamen hæc omnia non modò non aggrauant peccata inde consequentia, sed in parte excusant. Deinde, esto quòd vnum peccatum aggrauetur per alterum, quando alterum est alterius causa vel sequela, vel circumstantia quodammodò informans: non tamen id ita est, quando peccata inter se sunt omnino contraria, aut impertinentia, nec vnum est alterius circumstantia. Deinde, esto, quòd peccata futura aggrauentur per præcedentia, non tamè econtra, quando illa futura nullum habent colligantiam cum præcedentibus. Sicut enim peccata priora non fuerunt leuiora, quando commitebantur, propter bona opera subsequutura: ita nec fuerunt grauiora propter mala opera postmodum superaddita. Secludo

utrobique omnem colligantiam, & cõsequutionem posteriorum ad priora. Ita etiam opera meritoria præcedentia, non fuerunt magis meritoria propter opera postmodum subsequuta. Maxime si inter tempus commissio nis vnus, & alterius peccati, longa temporis mora sit interposita. Secundò demus id ita esse, vnum scilicet peccatum per alterum aggruari, non inde fit, vt sit necessarium omnia peccata integrè vni confiteri: quia tunc sequeretur esse necessarium confiteri omnes circumstantias peccatum aggrauantes, etiam si nouam culpam non inducant, quod pronunc supponitur falsum. Imò etiam sequeretur, esse necessarium confiteri beneficia à Deo accepta, tam spiritualia, quam temporalia, cum hæc omnia aggrauent peccatum contra Deum commissum: cum causa fuit, vt homo peccas, magis ingratus sit Deo, quam si ea non accepisset, quod est cõtra ipsum Th. dicentem, huiusmodi circumstantiam non esse de necessitate confitendam, nisi quando nouam ingratitude culpam inducit.

Secunda ratio etiam non probat, quia præsupponit, quòd sicut medicina curatiua vnus morbi corporalis potest quo ad alium morbum nocere, seu alium morbum inducere, vel fouere: ita & medicina spiritalis morbi curatiua, cum tamen id non ita sit. Nam omnis medicina spiritalis curatiua, seu expulsiva vnus peccati mortalis, est similiter curatiua omnium mortalium, siue sit gratia per se, siue sit sacramentum aliquod, siue aliud bonum opus in Deum relatum: & cum sacerdos non aliã adhibeat medicinam spiritualem peccati commissi curatiuam, nisi sacramentalem absolutionem, quæ vel omnem mortalem culpã, vel nullam excludit, sequitur in hac re, huiusmodi medicinam spiritualem non assimulari corporali.

Tertia ratio etiã non probat, quæ de medicina p̄seruatiua. i. de consilio sacerdotis confitendi necessariò procedit. Tum quia stat quòd cõfiteas nõ indigeat consilio sacerdotis: quia vel ipse confitens valde peritus, & doctus est, sciens quid sibi agendum melius quàm sacerdos: vel quia ipse sacerdos est idiota, nesciens rectè consulere: vel quia confitens scit alios viros doctos esse, qui possint sibi melius quàm sacerdos consulere, ad quos intendit adire. Tum etiam, quia si opus esset consilio sacerdotis, quod possit poenitentem à recidiua præseruare, & ita prodesse ad vitandum vnum peccatum quod nõ iuet ad aliud incidendum, hoc maxime videretur

A retur casu, quo poenitens haberet vitia contraria, ratione cuius in consulendo illi oporteret ad vtrũque vitium habere respectũ: tunc enim conueniret vtrunque vitium confiteri, vt pro vtroque conueniens acciperet consilium: attamen stat confitentem non habere huiusmodi vitia contraria. Aut etiam casu, quo cõfiteas esset in assuetudine aliquod negotium exercendi, seu in re aliqua tractandi, in qua opus esset consilio, vt sciret, an sit illi à negotio illo desistendum, aut quomodo se debeat in illo habere: verum stat poenitentem in nullo tali se exercere. Et denique quantum ad essentiam confessionis sacramentalis attinet, non est necessarium tale consilium: & per consequens ad finem habendi debitum consilium à sacerdote, non est necessarium integrè confiteri.

Quarta etiam ratio non probat, quæ innitit correspondentiæ, quæ debet esse inter confessionem vocalem, & contritionem. Deficit enim primò, quia falsum est, quòd contritio non admittat diuisionem. Quia stat peccatorẽ, qui plura commisit mortalia, de vno salubriter conteri, absque hoc, quòd de alio formaliter, seu particulariter conteratur: patet, hoc supposito, quòd præceptum de conterendo, cum affirmatiuum sit, non pro semper obliget. Dato etgo tempore, pro quo non obligat, tunc potest licitè conteri de vno propter Deum, absque hoc, quòd de altero cõteratur. Patet, quia licitum est ei de nullo eorum cõteri pro tunc, igitur licitum erit ei de vno tantũ conteri: quod si propter Deum fiat, habetur intentum. Deinde, si ob correspondentiã confessionis vocalis ad contritionem esset necessarium integrè confiteri, sicut necessariũ est integrè conteri: sequitur quòd quando contritio generalis solum habetur propter Deum, non descendendo ad particularem peccatorum contritionem, quòd tunc etiam si confessio fiat, non esset necessarium in particulari confiteri, sed sufficeret in generali, vt signum exterius suo signato correspondeat. Et ita, sicut cõtritio in genere valet ad remissionem peccatorum, & gratiam: ita & confessio in genere facta, sufficeret ad eorundem peccatorum remissionem. Si dicas vtrunque sufficere extra tempus obligationis confitendi, secus tempore obligationis. Contra, tunc si extra tempus obligationis quis cõfiteatur, licebit in genere solum se peccatorem esse fateri. Et ita, quoties sacerdotes celebrare volunt, ex

voluntate, & non ex obligatione, satisfaceret si solum in genere confiteatur. Consequens supponit falsum, & erroneum: cum cõfessio in genere tantum, sacramentalis non sit.

Quinta ratio non omninò cõuincit, nam præsupponit, quòd deberet probare, scilicet, Decretalem illam nullam obligationem de nouo induxisse, nisi temporis quo debeat fieri confessio, determinationem: reliqua autem præsupponit altiori iure esse iussa, scilicet, quòd si fidelis omnia sua peccata vni sacerdoti confiteatur. Hoc enim est, quod in præfentiarũ queritur: An sit de iure diuino omnia peccata vni sacerdoti confiteri. Deinde si reliqua omnia præsupponeret de iure diuino esse, igitur etiam esset de iure diuino sacerdotem iniungere poenitentiam, & poenitentem eam debere acceptare, & implere, quod est contra multorum sententiam. Deinde sequeretur esse similiter de iure diuino, quòd poenitens solus, & secretè suam faciat confessionem, cum tamen possit etiam corã aliquibus confiteri. Præterea cum per sacerdotem propriũ illic curatus intelligatur, sequeretur quòd præfata Decretalis præsupponeret esse de iure diuino cõfiteri curato parochiali: quòd tamen non videtur, cum videamus Papam passim dispensare, & indulgere, vt peccator confessorẽ sibi eligat, quem velit. Igitur non videtur, quòd illa Decretalis reliqua omnia, quæ de hac materia confessionis tangit, præsupponat esse de iure diuino, dempta temporis determinatione &c.

Sexta ratio videt esse alicuius momenti ad probandum articulum præfentem. Sed adhuc videtur quòd non sufficenter probet intentum, quia præsupponit, quòd sacerdos non potest remittere peccata, nisi integrè, ad quod prærequiritur confessio integra. Verum hoc non ita esse apparet, quia quando peccator habet casus referuatos, & non referuatos, sacerdos inferior absoluit à non referuatis, & superior à referuatis, in quo apertè diuiditur absolutio per sacerdotes facta. Et ita si absolutiones illæ aliquid valent, constat posse sacerdotem in parte remittere peccata, & in parte non, vt tenet communis opinio. Sed de hoc post.

Præterea quando sacerdos absoluit poenitentem, Quæro, vel absoluit eum à peccatis quod ad culpam, vel quo ad poenam temporalem, in quam æterna est per contritionem commutata, vel à debito vocaliter confitendi. Primum non potest dici, saltem si peccator fuerit per contri-

G 4 tionem

Etionem iustificatus: tunc enim absolutio non se extendit ad culpam. Si secundum, aut tertium, tunc certum videtur absolutionem admittere diuisionem, sicut & pœnæ remissio eam admittit. Similiter & confitendi obligatio, cum stet peccatorem deobligari à debito confitendi aliqua peccata, puta ea quæ confessus est, manente debito confitendi alia, quæ nondum confessus est & c. De quo tamen postea.